⁶⁷⁷ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 394. ; *Cronica*, p. 298. : « *Imperator, vero, quolibet mane, veniebat cum suis et in glarea fluminis Parme decollebat tres vel IIII vel etiam plures, sicut sidi videbatur, de Parmensibus et Mutinensibus et Reginis, qui erant ex parte Ecclesie, quos habebat in vinculis, videntibus Parmensibus qui erant in civitate, ut tristitiam inde haberent. Et hoc fiebat in glarea fluminis Parme versus montes, ultra pontem Domine Egidie, in loco qui dicitur Bidhuçanum. Et tunc tota militia imperatoris ibi armata cum imperatore stabat, timens ne Parmenses cum suis qui intrinsecus e regione stabant armati ad eos irrumperent.* »

⁶⁷⁸ Ernst Kantorowicz a consacré à cet aspect particulier de la vie du monarque tout le dernier chapitre de sa biographie, intitulé « L'Antéchrist ». La plupart des éléments les plus édifiants de cette partie de l'ouvrage sont clairement issus de la *Chronique* de Salimbene. Voir : E. KANTOROWICZ, *op. cit.*, p. 561-637. (L'épisode des exécutions devant les murs de Parme est évoqué p. 607.)

⁶⁷⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p.398 : « Remarque que messire Bernard, fils de Roland Rossi de Parme, qui était parent de monseigneur le pape Innocent IV (il avait en effet la sœur de ce dernier pour épouse), comprit mieux que messire Gérard de Canale les propos à double entente que lui tenait l'empereur : un jour qu'il chevauchait en sa compagnie, sa monture vint à broncher. « Messire Bernard, déclara l'empereur, vous avez un bien mauvais cheval, mais j'espère et vous promets que d'ici quelques jours je vous en donnerai un meilleur, et qui ne bronchera point. » Messire Bernard comprit qu'il parlait de le pendre aux fourches patibulaires, c'est-à-dire au gibet ; le cœur enflammé [Ps 72, 21] et rempli de colère contre l'empereur, il l'abandonna aussitôt [...]. » ; *Cronica*, p. 301-302 : « *Et nota quod dominus Bernardus Rolandi Rubei de Parma, qui fuit cognatus domini pape Innocentii quarti (habuit enim sororem pape uxorem), melius intellexit verbum imperatoris sibi metaforice dictum quam dominus Gerardus de Canali. Cum enim quadam die cum imperatorem equitaret, et equus suus cespitasset, dixit ei imperator : " Domine Bernarde, malum equum habetis, sed spero et promitto vobis quod usque ad paucos dies dabo vobis unum meliorem, qui non cespitabit ". Et intellexit dominus Bernardus quod de suspendio patibuli diceret sive furcarum ; et inflammatum et indignatum est cor eius contra imperatorem, et absentavit se ab eo.* »

de lui quand il le voulait, sans jamais trouver porte close⁶⁸⁰. » La situation est en vérité plus complexe, et Frédéric II sait que son parrain, seigneur gibelin important, plusieurs fois podestat de différentes cités du *Regnum*⁶⁸¹, est vraisemblablement coupable de trahison au profit de son beau-frère, le pape Innocent IV⁶⁸².